
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

 
(cod. DP.A4.03.4H.01) SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIALE E

PAESAGGISTICA - TECNICO DELLE COSTRUZIONI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4453 DEL 28-07-2022
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI PER
LO SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE DI CUI ALL'ART. 14 DELLA L.R. N. 20/1996 E
S.M.I.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARINA BRUNO

 
Campobasso, 28-07-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.4453 del 28-07-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
4
5
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI
IDONEI PER LO SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE DI CUI ALL’ART. 14
DELLA L.R. n. 20/1996 e S.M.I.

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

 

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 recante “Norme in materia di organizzazione
dell’amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale” e successive modificazioni
e integrazioni;

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 576 del 30.12.2019 con la quale sono stati conferiti gli
incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta regionale e della Direzione Generale per la
Salute, in particolare è stato affidato l’incarico di direzione, in posizione di titolarità, del Dipartimento
IV° Governo del Territorio all’Arch. Manuele Brasiello;

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 158 del 12.05.2020 con la quale sono stati conferiti gli
incarichi di responsabilità dei Servizi della Presidenza della Giunta Regionale, dei Dipartimenti, della
Direzione Generale per la Salute e dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro;

 

CONSIDERATO che al Servizio di Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica – Tecnico
delle Costruzioni non è stato assegnato alcun Direttore titolare e/o supplente a seguito della
quiescenza per pensionamento del Direttore Gabriella Guacci, e pertanto, il Direttore del IV
Dipartimento - Governo del Territorio, esercita i poteri sostitutivi;

 

RICHIAMATO  l’art. 14 (Commissione Tecnica) della Legge Regionale 6 giugno 1996, n. 20, così
come modificato ed integrato dall’art. 1 della L.R. n. 4/2016 e, da ultimo, dall’art. 6 della L.R. n.
7/2022, che prevede:

1.    La Commissione prevista dagli articoli 5, 12 e 13 è composta esclusivamente da
personale regionale appartenente al dipartimento competente in materia con provata
esperienza in materia urbanistica-sismica.
2.    La commissione di cui al comma 1 è costituita dai seguenti componenti:
a) il Direttore del Servizio Tecnico, sismico e geologico della Regione Molise, con funzioni di
presidente; le funzioni possono essere delegate al funzionario del Servizio stesso
competente per materia;
b) due ingegneri con laurea magistrale;
c) due architetti con laurea magistrale;
d) un geologo titolare ed un geologo supplente;
e) un geometra titolare ed un geometra supplente.

3. I componenti della Commissione sono nominati con determinazione del Direttore generale, su
proposta del Direttore del Servizio Tecnico, sismico e geologico.
4. La commissione opera senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale.

2/4Determinazione Dirigenziale n.4453 del 28-07-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
4
5
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



5. Le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario o istruttore direttivo, dipendente del
Servizio Tecnico, sismico e geologico, che all'occorrenza può essere sostituito dal geometra, o suo
supplente, componente della Commissione tecnica.
6. I componenti della Commissione e il segretario durano in carica un anno, con incarico
rinnovabile.
7. Ogni componente che decade è sostituito da un altro dipendente regionale con le medesime
competenze e professionalità.
8. In caso di carenza, all'interno dell'organico regionale, di personale con le competenze e i titoli di
cui ai commi 1 e 2, sono nominati, con le modalità di cui al comma 15-bis soggetti esterni cui spetta
un gettone di presenza di importo pari a euro 30,00 per seduta.
9. Le adunanze della Commissione sono valide:
a) per il rilascio dei pareri di competenza, con la presenza di almeno quattro componenti;
b) per la fase di pre-istruttoria, con la presenza di almeno tre componenti.
10. Per le adunanze di cui al comma 9, lettera a), se sussiste il numero legale, il parere di
competenza è rilasciato subito dopo la fase pre-istruttoria. In caso di parità prevale il voto del
Presidente.
11. I componenti sono tenuti a partecipare alle adunanze, tranne giustificati motivi.
12. La Commissione si riunisce durante l'orario ordinario di lavoro.
13. Per comprovate e giustificate esigenze d'ufficio o per la particolare complessità delle questioni
all'ordine del giorno, il Presidente può fissare i lavori della Commissione in un orario differente da
quello ordinario di lavoro, oppure autorizzare la prosecuzione dei lavori oltre lo stesso orario.
14. La Commissione può essere chiamata a esprimersi su problemi e quesiti inerenti
all'applicazione della normativa sismica e su particolari questioni per le quali l'Amministrazione
regionale ravvisi l'utilità di sentirla, ivi compreso il rilascio delle certificazioni richieste ai sensi del
D.P.R. n. 380/2001, articolo 90.
15. Per la trattazione di problematiche di cui al comma 14, il Presidente può designare, quale
relatore, uno o più componenti. Il Presidente, su richiesta della Commissione, qualora ne ravvisi la
necessità, può invitare a partecipare alla seduta i tecnici professionisti e gli altri soggetti interessati
al particolare problema posto all'esame della Commissione stessa fissando, successivamente,
eventuali termini per la presentazione di memorie, relazioni o elaborati integrativi.
15-bis. I componenti esterni sono nominati con deliberazione di Giunta Regionale sulla base
dell’elenco degli idonei predisposto dal direttore del dipartimento competente a seguito di apposito
avviso pubblico da espletare nell’ambito delle professionalità di cui al comma 2.
 

VISTA la nota del 21 giugno 2022, prot. n. 107666, agli atti dell’ufficio competente, con la quale si
formalizzava un avviso interno riservato ai funzionari tecnici appartenenti al Dipartimento IV ai fini di
presentare la propria candidatura per lo svolgimento delle attività in seno alla Commissione Tecnica
di cui all’art. 14 della L.R. n. 20/96 e s.m.i.;

 

RILEVATO che, in riscontro all’avviso interno di cui sopra, è pervenuta solo la nota del 22.06.2022,
prot. n. 108241, di un funzionario;

 

 RITENUTO opportuno ricorrere a dei componenti esterni di cui all’art. 15-bis della della L.R. n.
20/96 e s.m.i, al fine di completare la composizione della Commissione Tecnica in argomento;

 

 VISTO l’allegato schema di Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di idonei per lo
svolgimento della funzione di cui all’art. della L.R. n. 20/96 e s.m.i., formante parte integrante del
presente atto;

 
3/4Determinazione Dirigenziale n.4453 del 28-07-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
4
5
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



RITENUTO alla luce di quanto rappresentato, di poter attivare la procedura di Avviso Pubblico per
la formazione di un elenco di idonei per lo svolgimento della funzione di cui all’art. 14 della L.R. n.
20/96 e s.m.i, finalizzato al reperimento di personale esterno all’Amministrazione dotato di adeguata
formazione tecnica così come espressamente richiesto dall’articolato sopra richiamato;

 

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare l’allegato Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di idonei per lo svolgimento
della funzione di cui all’art. 14 della L.R. n. 20/96 e s.m.i;

3. di stabilire che l’Avviso Pubblico sopra indicato, per motivi di urgenza sarà pubblicato nella
sezione Albo pretorio on line del sito web istituzionale;

4. di stabile che l’Avviso Pubblico sopra indicato, al fine di darne la massima diffusione, venga
inoltrato agli Ordini e ai Collegi Professionali interessati.

 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIALE E PAESAGGISTICA
- TECNICO DELLE COSTRUZIONI

IL DIRETTORE f.f.
MANUELE BRASIELLO

Documento
informatico
sottoscritto
con firma
digitale ai

sensi
dell’Art.24 del

D.Lgs.
07/03/2005,

82
 

 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE
TERRITORIALE E PAESAGGISTICA - TECNICO

DELLE COSTRUZIONI
 MANUELE BRASIELLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.4453 del 28-07-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
4
5
4
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


